1

第 7回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録（案）

Ⅰ．日時      令和 2年 11月 12日（木） 午後 4時 30分～午後 5時 30分

Ⅱ．場所      日本医科大学医学部教育棟 3階 第一会議室

Ⅲ．出席者     委員長、委員（3名）

Ⅳ．その他の出席者 付属病院医療安全管理部 部長（副院長）

Ⅳ．議事

  ・議事に先立ち、本委員会がコロナ禍により当初の開催予定を延期し、4 カ月遅れての開催

となったことが説明された。また、令和 2年 4月 1日付にて、付属病院医療安全管理部部長

が交代したことが報告された。

1． 付属病院の新型コロナウイルス感染症に対する取り組みについて

付属病院の新型コロナウイルス感染症対策への取り組みについて、医療安全管理部部長か

ら以下のことが報告された。

（1）患者受け入れ状況（2020 年 2 月から 10 月までの診療科別受け入れ状況と現在の患

者受け入れルート及び診療体制）

（2）新型コロナウイルス感染症対策に対する組織体制（PCR 検査体制、治療薬準備体制

及び個人用防護具等の医療用資材の調達）

（3）感染対策に対する基本方針（「持ち込まない・拡げない」を基本とする感染対策）

・委員から、付属病院の PCR検査及び重症者の病床数と運用について質問があり、これまで

に実施されてきた検査と現在の病床の運用状況についての対象及び件数、並びにこれに関わ

る病院スタッフの健康管理について報告された。なお、院内が面会禁止であることから、一

部の重症患者に対し家族との連絡手段について、病院スタッフがスマートフォンのアプリを

利用し、連絡のサポートをしていることが説明された。

  2． 付属病院の医療安全管理体制について

付属病院の医療安全管理体制について、医療安全管理部部長から資料に基づき以下のこと

が報告され、確認した。

（1）医療安全管理指針について

（2）医療安全管理委員会に係る運営細則、組織図、委員会構成について

（3）医療安全管理委員会の開催及び委員の出席状況について

 2

（4）委員会議事録にて取り扱われた議題の内容について

（5）医療安全管理のための職員研修会の実施状況について

（6）管理マニュアルに基づくインシデント・アクシデント報告、死亡事例報告について

（7）医療安全管理部門の設置状況について

・委員から年 2 回開催される医療安全管理研修講演会の実施について質問があり、今年度は

コロナ禍により未実施であるが、現在、e-learning システム導入により、令和 3 年 3 月まで

に 2 回実施予定としていることが報告された。なお、同システムにより受講状況について一

元管理ができることから受講率の改善が期待できるとのことであった。

・委員から患者相談室の業務について質問があり、院内の環境・設備から職員の接遇に関す

る意見や苦情等、医療安全に関することの窓口となり適宜関係部署と連携し対応しているこ

とが確認された。

3． 委員会開催方法について

委員会の規定要件である年 2 回の開催を実施するにあたり、開催方法としてオンライン会

議システムの利用について事務局から提案され、了承された。これにより、第 8 回医療安全

監査委員会の開催はオンライン会議にて行うこととし、委員会資料の取扱い方法及びオンラ

イン会議環境準備について事務局から説明された。

4． 次回の議題について

本日持越しとされた報告事項については継続案件とすること、また、委員から取り上げた

い案件があれば事務局に連絡する旨が確認された。なお、次回は、令和 3 年度の開催日につ

いて確認することが連絡された（次回開催 令和 3年 1月 20日（水））。

5． 第 7回医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

委員長から委員会議事録について、事務局が議事録（案）を作成した後、出席者各位にはメ

ールにて議事録（案）の確認及び公開の了承を得ることが連絡された。

以上